

ga

ACTA NÚMERO 3 PÁGINA 1 DE UM TOTAL DE 3

REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE 2011

L.

ACTA N.º 03/2011 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE

EXTF Muni	ia catorze do mês de Junho do ano de dois mil e onze, pelas dezassete horas, na ectiva Sede Social, na Sala destinada a reuniões, reuniu, em sessão RAORDINÁRIA, oportunamente convocada, o Conselho Directivo da Associação de cípios do Vale do Ave tendo estado presentes os seguintes Membros: Dr. Domingos Bragança, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guimarães Eng.º António Alberto de Castro Fernandes, Presidente da Câmara Municipal de
	Tirso;
	Dr. José Manuel Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Fafe,
de La	Manuel José Torcato Soares Baptista, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa inhoso;
	Dr. Pedro Agostinho Rocha Pereira Alvares, Presidente da Câmara Municipal de do Minho;
	Dr. Paulo Cunha, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão; pros Suplentes:
	Dinis Manuel da Silva Costa, Presidente da Câmara Municipal de Vizela,
de G	diu à reunião o Sr. Dr. Domingos Bragança, Vice-Presidente da Câmara Municipal uimarães, tendo a mesma sido secretariada pelo Eng.º Gabriel Pontes, Secretário- da Associação, tendo dado início à reunião, cuja Ordem de trabalhos é composta
pelos	assuntos que, devido ao adiantado da hora, não foram votados na reunião realizada ssado dia 24 de Maio.
	ORDEM DE TRABALHOS
1 P	ONTO DE SITUAÇÃO DOS PROCESSOS EM TRIBUNAL
encor	itram sobre a responsabilidade do Sr. Dr. António Mota Prego de Faria:
2.1	D. 123/06 - SUMA - TRIBUNAL CENTRAL ADMINISTRATIVO DO NORTE, ACÇÃO DE ANULAÇÃO DE SENTENÇA ARBITRAL, Autora: Associação de Municípios do Vale do Ave (AMAVE),Ré: SUMA- Serviços Urbanos e Mio Ambiente SA (SUMA);
2.2	D. 304/010 – Execução INSTAURADA PELA SUMA, SA contra a AMAVE para recebimento da quantia constante do "Reconhecimento de Dívida"



Ju

ACTA NÚMERO 3 PÁGINA 2 DE UM TOTAL DE 3

REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE 2011

4

2.3.	TRIBUNAL DE CONTAS - PROC. N.º 1814/2010 - VARD - RÉGIE			
2.4.	COOPERATIVA VARD 2015, CIPRLTRATAVE – TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS DO AVE, S.A			
	Processo de Encerramento da relação comercial existente entre a AMAVE e a TRATAVE até 21 de Outubro de 2003. A metodologia assenta na i)Inventariação			
	das dívidas dos Municípios Utilizadores para com a Concessionária à data de 21			
	de Outubro de 2003, ou com data posterior mas referentes ao período em causa, que não tenha sido objecto de reclamação até à data do seu vencimento; ii)			
	Inventariação dos investimentos realizados ou suportados pela Concessionária até			
	21 de Outubro de 2003, ou com data posterior mas referente ao período em causa; iii) Inventariação dos valores cobrados pela Concessionária para assunção das			
	responsabilidades de investimento previstos no Contrato de Concessão para a			
	Exploração e Gestão do Sistema Integrado de Despoluição do Vale do Ave até 21 de Outubro de 2003; iv) Inventariação de outros compromissos existentes entre a			
	Associação de Municípios e a Concessionária com base no contracto referido na			
	alínea anterior e outros documentos complementares celebrados anteriormente àquela data de 21 de Outubro de 2003.			
DELIE	BERADO, POR UNANIMIDADE, TOMAR COHECIMENTO.			
2. – S	TUAÇÃO FINANCEIRA DA AMAVE			
Foi presente ao conselho a informação n.º 57/2011/GAFP/JPL de 19.05.2011, prestada				
pelo Sr. Dr. João Paulo Leal, relativa à situação, actual, económica da AMAVE. (Anexo 1) DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, RETIRAR, À PRÓXIMA REUNIÃO.				
3. – A	BARRIBER – IMOBILIÁRIA E TÊXTEIS, LDA – PERMUTA DE TERRENOS			
-	esente ao Conselho o processo em epígrafe que consiste num requerimento			
19	entado pelo Sr. Luís Filipe Pereira Guimarães, solicitando à AMAVE a realização de ermuta de uma parcela de terreno expropriado e pertencente à AMAVE que não			
	cupada, e uma parcela de terreno da qual é proprietário. (Anexo 2)			
	ERADO, POR UNANIMIDADE, RETIRAR, À PRÓXIMA REUNIÃO.			



ACTA NÚMERO 3

PÁGINA 3 DE UM TOTAL DE 3

REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DIRECTIVO DA AMAVE REALIZADA NO DIA

14 DE JUNHO DE 2011

4. - APROVAÇÃO DA ACTA

O Presidente do Conselho Directivo da Associação de Municípios do Vale do Ave apresentou uma Proposta no sentido de ser aprovada a acta em minuta, de modo a poder ter eficácia imediata as deliberações tomadas.

DELIBERADO, POR UNANIMIDADE, APROVAR.

Pelas dezanove horas, o Dr. Domingos Bragança deu por encerrada a reunião, tendo, para constar, sido lavrada a presente Acta, composta por três folhas escritas numa só lauda, tendo como anexo folha com as assinaturas dos membros presentes, que vai ser assinada pelo Sr. Dr. Domingos Bragança, que Presidiu à reunião, e por mim, Eng.º Gabriel Pontes, Secretário-Geral da Associação, que secretariei e lavrei a presente acta. _

PRESIDIU

Domings Brown 1.

(Domingos Bragança, Dr.)

O SECRETÁRIO-GERAL

(Gabriel Pontes, Eng.º)



FICHA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRECTIVO

DATA: 14 de Junno de 2011				
HORAS: 17,00 horas				
nicípios do Vale do Ave	8			
PRESENTES				
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guimarães	Amopo Beau.			
Presidente da Câmara Municipal de Santo Tirso	don't			
Presidente da Câmara Municipal de Fafe	2,12			
Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso	Obud Jose			
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão	The state of the s			
Presidente da Câmara Municipal de Vieira do Minho	Hore			
Presidente da Câmara Municipal de Vizela				
Presidente da Câmara Municipal da Trofa	our S.			
Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Varzim				
Presidente da Câmara Municipal de Vila do Conde				
	PRESENTES Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guimarães Presidente da Câmara Municipal de Santo Tirso Presidente da Câmara Municipal de Fafe Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso Vice-Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão Presidente da Câmara Municipal de Vieira do Minho Presidente da Câmara Municipal de Vizela Presidente da Câmara Municipal da Trofa Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Varzim Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Varzim			

Secretário-Geral

Engo. Gabriel Pontes